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[bookmark: _Hlk10017759]Informatīvais ziņojums
"Par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2023. gada 4. – 5. decembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem"

2023. gada 4. – 5. decembrī Beļģijā, Briselē notiks Eiropas Savienības (turpmāk -ES) Tieslietu un iekšlietu ministru padomes sanāksme (turpmāk – Padomes sanāksme).

Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietverti šādi leģislatīvie darba kārtības jautājumi:

1. [bookmark: _Hlk9954409]Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par tiesvedības nodošanu krimināllietās (vispārējā pieeja) 
2023. gada 5. aprīlī Eiropas Komisija (turpmāk - EK) nāca klajā ar jaunu iniciatīvu – priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par tiesvedības nodošanu krimināllietās (turpmāk – Regula), kas tika izstrādāta ar mērķi izveidot vienotu regulējumu ES dalībvalstīs, lai novērstu paralēlas tiesvedības dažādās dalībvalstīs par vieniem un tiem pašiem faktiem un pret vienu un to pašu personu. Regulā ir paredzēti noteikumi, saskaņā ar kuriem dalībvalsts var pārņemt kriminālprocesu pēc citas dalībvalsts pieprasījuma. Regulu piemēro visos kriminālprocesu nodošanas gadījumos ES no brīža, kad persona ir identificēta kā aizdomās turētā persona.
Padomes sanāksmē ministri tiks aicināti atbalstīt vispārējās pieejas pieņemšanu par šo priekšlikumu.
Latvija kopumā atbalsta vispārējas pieejas pieņemšanu.
Latvijas nostāja iekļauta nacionālā pozīcija Nr. 1 “Par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 2023. gada 4. -5. decembra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem, kas plānota apstiprināt 2023.gada 28.novembra Ministru kabineta sēdē un 2023.gada 1.decembra Saeimas Eiropas lietu komisijā.

2. Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar kuru groza Direktīvu 2012/29/ES, ar ko nosaka noziegumos cietušo tiesību, atbalsta un aizsardzības minimālos standartus un aizstāj Padomes Pamatlēmumu 2001/220/TI (politiskā debate)
2023. gada 12. jūlijā EK nāca klajā ar priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar kuru groza Direktīvu 2012/29/ES, ar ko nosaka noziegumos cietušo tiesību, atbalsta un aizsardzības minimālos standartus un aizstāj Padomes Pamatlēmumu 2001/220/TI (turpmāk – Direktīva). Direktīva izstrādāta ar mērķi paredzēt pasākumu kopumu, lai uzlabotu cietušo spēju izmantot savas tiesības, ko paredz Eiropas Parlamenta un Padomes 2012. gada 25. oktobra direktīva 2012/29/ES, ar ko nosaka noziegumos cietušo tiesību, atbalsta un aizsardzības minimālos standartus un aizstāj Padomes Pamatlēmumu 2001/220/TI (turpmāk – Cietušo direktīva), kas ietver cietušajiem dalībvalstīs nodrošināmās minimālās tiesības neatkarīgi no izdarītā noziedzīgā nodarījuma veida. Iecerēts, ka Direktīva veicinās cietušo paļaušanos, ka Cietušo direktīvā viņiem noteiktās tiesības tiks īstenotas.
Padomes ietvaros plānota ministru diskusija par minēto Direktīvu[footnoteRef:1]. [1:  Darba dokuments ar diskusiju jautājumiem nav izplatīs.] 

Latvija kopumā atbalsta Direktīvas mērķi un tajā noteiktās prasības dalībvalstīm.

Padomes sanāksmes tieslietu sadaļā ir ietveri šādi neleģislatīvie darba kārtības jautājumi:

1. Krievijas agresijas karš pret Ukrainu un cīņa pret nesodāmību (informācija par pašreizējo situāciju) 
Dalībvalstīm tiks sniegta informācija par jaunumiem ES tieslietu jomā cīņā pret nesodāmību par kara noziegumiem Ukrainā. 
Latvija uzskata, ka ES dalībvalstīm nepieciešams būt vienotām efektīvā cīņā pret agresorvalsti. Ar Ukrainu saistītiem jautājumiem arī turpmāk jāpaliek ES dienas kārtībā, kamēr netiks atjaunota tās teritoriālā integritāte starptautiski atzītajās robežās.

2. Pētījums par EPPO darbību (Viedokļu apmaiņa)
Pēc 2017. gadā 12. oktobrī Regulas (ES) 2017/1939, ar ko īsteno ciešāku sadarbību par Eiropas Prokuratūras izveidi  pieņemšanas, Eiropas Prokuratūra (turpmāk – EPPO), savu operatīvo darbību sāka 2021.gada  1. jūnijā. 
EK izplatījusi pētījumu par dalībvalstu regulējumu piemērotību EPPO regulas noteiktajām prasībām un noteikumiem.
EPPO regula, kas ir tieši piemērojama, nostiprina EPPO neatkarību. Latvijas Kriminālprocesa likums darbojas saskaņā ar EPPO regulu.

3. ES Padomes nostāja un secinājumi par Vispārējās datu aizsardzības regulas piemērošanu (apstiprināšana)
[bookmark: _Hlk146709279]ES Padomes nostāja un secinājumi par Vispārējās datu aizsardzības regulas piemērošanu (turpmāk – Padomes nostāja) ir izstrādāta saskaņā ar Vispārīgā datu aizsardzības regulas (turpmāk - VDAR)[footnoteRef:2] 97. pantu, ar kuru ir noteikts, ka EK reizi četros gados, sākot no 2020. gada maija, iesniedz Eiropas Parlamentam un Padomei ziņojumu par VDAR izvērtēšanu un pārskatīšanu. Ziņojuma izstrādei EK ir jāņem vērā Eiropas Parlamenta, Padomes un citu iesaistīto iestāžu nostāja un secinājumi. [2: Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2016/679 (2016. gada 27. aprīlis) par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības regula).] 

Spānijas prezidentūras izstrādātajā Padomes nostājas dokumentā ir iekļauts visaptverošs VDAR novērtējums un ir secināts, ka VDAR ir devusi pozitīvus rezultātus ES tiesību aktu saskaņošanā, kopīgu standartu noteikšanā un datu aizsardzības kultūras stiprināšanā ES un starptautiskā līmenī. Tomēr būtu jāuzlabo VDAR noteikumu interpretēšana, lai VDAR noteikumi būtu konsekventi piemēroti visā ES. 
Kā VDAR noteikumi, kuriem varētu būt nepieciešams papildus skaidrojums, lai nodrošinātu to efektīvu un saskaņotu piemērošanu, ir identificēti noteikumi par nepilngadīgo personas datu apstrādi, par apstrādi pētniecības un arhivēšanas nolūkos, par apstrādi, ko veic tiesas, pildot savus uzdevumus, par anonimizāciju un pseidonimizāciju, par personas datu apstrādi, kuras rezultātā tiek veikta personas profilēšana un novērtēšana, par informācijas apmaiņu ar tiesībaizsardzības iestādēm. Tāpat jāvērš uzmanība VDAR efektīvai piemērošanai saistībā ar jaunajām tehnoloģijām.

Padomes sanāksmē ministri tiks aicināti atbalstīt Padomes nostājas apstiprināšanu.

Latvija atbalsta Padomes nostājas dokumentu un piekrīt, ka papildu skaidrojošas informācijas izstrāde uzlabotu izpratni par VDAR noteikumiem un tās vienveidīgu piemērošanu.

4. Eiropas e- Tiesiskuma Stratēģija 2024-2028 (apstiprināšana)
Tuvojoties e-Tiesiskuma stratēģijas 2019.–2023. gadam beigu termiņam EK ir izstrādājusi Eiropas e- Tiesiskuma Stratēģiju 2024-2028. gadam (turpmāk – Stratēģija), tādējādi iezīmējot Eiropas e-Tiesiskuma jomas attīstības virzienu nākamajam vidēja termiņa plānošanas periodam.
Eiropas e-Tiesiskuma mērķis ir uzlabot un atvieglot iedzīvotāju, praktizējošu juristu un iestāžu piekļuvi tiesiskumam Eiropas mērogā, attīstot informācijas un saziņas tehnoloģijas, vienkāršojot un digitalizējot saziņu, piekļuvi procedūrām un juridiskai informācijai un nodrošinot saikni ar valsts sistēmām un starp tām pārrobežu kontekstā. 
Iepriekšējā e-Tiesiskuma stratēģijas periodā tika pieņemti vairāki ES nozīmīgi tiesību akti, t.sk e-CODEX sistēma, regulu priekšlikumi par sadarbību starp dalībvalstu tiesām civillietās un komerclietās pierādījumu iegūšanā un dokumentu izsniegšanā, regula par tiesu iestāžu sadarbības digitalizāciju un tiesu pieejamību civillietās, komerclietās un krimināllietās. Šo tiesību aktu īstenošana ir Stratēģijas galvenā prioritāte.
Stratēģijā kā galvenie e-Tiesiskuma jomā ir identificēti šādi darbības virzieni:
· e-CODEX: tālāka decentralizētās IT sistēmas attīstība, iekļaujot sadarbspējas un drošības uzlabojumus;
· E-tiesiskuma portāls: informācijas pakalpojumi un sasaistes ar ārējiem avotiem;
· Elektroniskās piekļuves punkti: procesuālie portāli un saistītie lietotāja saskarnes pakalpojumi;
· Reāllaika aplikācijas: videokonferences, mašīntulkošana, transkripcija un citi reāllaika pakalpojumi;
· Dati: judikatūras, tiesu spriedumu un tiesību aktu kopuma dati;
· Mākslīgais intelekts un citi inovatīvie IT pakalpojumi tieslietu jomā.

Padomes sanāksmē ministri tiks aicināti atbalstīt Stratēģijas apstiprināšanu.

Latvija kopumā atbalsta Stratēģijas apstiprināšanu, jo nepieciešams turpināt e-risinājumu attīstību tieslietu nozarē gan Eiropas, gan nacionālā līmenī, ņemot vērā to, ka digitalizētas procedūras un elektroniska saziņa starp tiesu procedūrās iesaistītajiem dalībniekiem ir kļuvušas par būtisku elementu tiesu iestāžu efektīvā darbībā.

5. ES pievienošanās Eiropas Cilvēktiesību konvencijai[footnoteRef:3] (pašreizējā situācija) [3:  Ārlietu ministrijas kompetences jautājums.] 

2023.gada 14.-17.marta sanāksmē Eiropas Padomes (EP) Cilvēktiesību koordinācijas komitejas darba grupā “46+1”, kuras uzdevums bija strādāt ar ES pievienošanās Eiropas Cilvēka tiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvencijai (ECK) līguma pamattekstu un skaidrojošo materiālu, tika sasniegta vienprātīga provizoriskā vienošanās par Pievienošanās līguma teksta un skaidrojošā ziņojuma saturu, atstājot atvērtu jautājumu par Pievienošanās līguma paketes 4.sarunu grozu (jautājumi saistībā ar ES kopējās ārējās un drošības politikas (KĀDP) pasākumiem un mehānismiem personu sūdzību saistībā ar šiem pasākumiem izskatīšanai ES pirms vēršanās Eiropas Cilvēktiesību tiesā (ECT)). 2023.gada 16.-17.maijā notikušajā Ceturtajā EP dalībvalstu valstu un valdību vadītāju samitā tika uzsvērta ES kā organizācijas ciešā sadarbība ar EP, EP dalībvalstīm atkārtoti apņemoties spēcināt šo sadarbību. Kā viens no veidiem, kādos šo sadarbību spēcināt, tika atzīmēts darbs pie ES pievienošanās ECK, uzsverot nepieciešamību pabeigt darbu pie pievienošanās instrumentiem pēc iespējas drīz. 
Kopš jautājuma iepriekšējās izskatīšanas Padomes sanāksmē situācija nav mainījusies. Galvenais neatrisinātais jautājums joprojām ir t.s. pievienošanās paketes sarunu 4.grozs, kas jārisina, ievērojot ES pamatlīgumos noteiktos Eiropas Savienības Tiesas (EST) jurisdikcijas ierobežojumus un EST 2014.gada 18.decembra viedokli Nr.2/13, kurā EST vērtēja iepriekšējo pievienošanās līguma un pavadošo dokumentu pakotni. ES līmenī risinājums sarunu 4.grozam tiek meklēts ES Padomes Pamattiesību, pilsoņu tiesību un personu brīvas pārvietošanās jautājumu darba grupā (FREMP), apsverot vairākus potenciālos mehānismus, kas atbilstu ES tiesībām un spētu nodrošināt efektīvu mehānismu, atbilstoši kuram personas varētu sūdzēties par to iespējamiem cilvēktiesību pārkāpumiem KĀDP pasākumu ietvaros pirms vēršanās ar sūdzībām ECT. Viens no šiem mehānismiem ir skaidrojošā deklarācija, ko atbalsta arī Latvija[footnoteRef:4]. Proti, Latvija atbalsta vienpusēju skaidrojošo deklarāciju, kas sistēmiski skaidrotu Līguma par Eiropas Savienību (LES) un Līguma par Eiropas Savienības Darbību (LESD) normas attiecībā uz EST jurisdikciju un kompetenci. Tomēr, ņemot vērā, ka lēmums par piemērotāko mehānismu jāpieņem ar vienprātību un tāda šobrīd nav sasniegta, dalībvalstis joprojām aktīvi vērtē visus piedāvinātos risinājumus, un, lai diskusijā ieviestu vairāk skaidrības par EST vērtējumu attiecībā uz tās kompetencēm un jurisdikcijas robežām KĀDP jautājumos, diskusijas par 4.grozu šobrīd ir atliktas līdz EST sprieduma EULEX KOSOVO lietā C-29/22 P KS un KD/Padome u.c. pasludināšanai, kas gaidāms nākamā gada pavasarī un varētu dot šo skaidrību. Līdz ar to valstu pozīcijas vēl varētu mainīties.   [4:  Latvijas pozīcija Nr.1 uz ES Tieslietu un iekšlietu ministru 2022.gada 8.-9.decembra sanāksmi, apstiprināta Ministru Kabinetā 2022.gada 6.decembrī.] 

Atbilstoši LES 6.pantam ES ir pienākums pievienoties ECK. Latvija atbalsta pēc iespējas drīzāku ES pievienošanos ECK un aktīvi piedalās sarunu procesā, sniedzot vērtējumu par dažādiem Iekšējo noteikumu jautājumiem un konstruktīvi diskutējot par dažādiem risinājumiem sarunu 4.grozam. Pēc visaptverošām diskusijām FREMP darba grupas un ES Ārlietu padomnieku darba grupas sanāksmēs, skaidrojošā deklarācija tika vērtēta kā piemērotākais risinājums sarunu 4.grozam. To atbalsta arī lielākā daļa ES dalībvalstu. Arī Latvija atbalsta šādu skaidrojošo deklarāciju kā piemērotāko mehānismu, kādā risināt sarunu 4.groza jautājumus atbilstoši ES tiesībām, lai nodrošinātu pēc iespējas drīzāku un ES tiesībām un ECK atbilstošu ES pievienošanos ECK. 


Delegācija

Delegācijas vadītājs:	Mihails Papsujevičs, Tieslietu ministrijas valsts sekretārs.
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	Inguss Kalniņš, ministres padomnieks;
Vineta Krutko, tieslietu nozares padomniece;
Edgars Gūte, tieslietu nozares padomnieks.
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